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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku predikce předčasného porodu. Předčasný
porod je jedním z nejzávažnějších problémů v porodnictví a příčinou mnoha perinatálních
komplikací. Incidence se dnes v České republice pohybuje kolem 7,2 %. Problémem
predikce této závažné patologie je falešná negativita nebo naopak falešná pozitivita, kdy
jsou ženy zbytečně hospitalizovány a léčeny. Je velmi důležité najít metodu, která by
dokázala odhalit co nejvíce hrozících předčasných porodů a zároveň vykazovala co nejnižší
falešnou pozitivitu. To je ovšem velmi obtížné. Předčasný porod je zapříčiněn
multifaktoriálními vlivy.

Cílem práce bylo zjistit predikovatelnost předčasného porodu pomocí vaginální
cervikometrie ultrazvukem, její kombinace s vyšetřením hladiny fetálního fibronektinu
ve vaginální tekutině a účinnost algoritmu QUIPP v predikci předčasného porodu. Tyto cíle
byly doplněny o 6 hypotéz, které pomohly jejich splnění.

Od ledna 2019 do března 2020 byly vyšetřovány asymptomatické ženy s vysokým rizikem
předčasného porodu v týdnu těhotenství 22+0 až 25+6. Do práce byly vybrány ženy, které
zároveň následně porodily v Gynekologicko-porodnické klinice 1. LF UK a VFN v Praze.
Shromážděná data od těchto žen byla následně zpracována, statisticky spočítána a popsána
pomocí tabulek a grafů.

Z výsledků práce vyplývá, že kombinací vyšetření hladiny fetálního fibronektinu a vaginální
cervikometrie ultrazvukem se významně zlepšuje predikce předčasného porodu. Ještě
lepších výsledků se pak dosáhlo použitím algoritmu QUIPP, a to především v predikci
předčasného porodu před 34+0 týdnem těhotenství.

Použití těchto metod se jeví jako vhodné k predikci předčasného porodu, je ovšem
zapotřebí dalších výzkumů a studií s větším výzkumným souborem.
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Abstract

This bachelor thesis focuses on the issue of premature birth prediction. Premature delivery
is one of the most serious problems in obstetrics and the cause of many perinatal
complications. The incidence in the Czech Republic today is around 7,2 %. The problem of
prediction of this serious pathology is false negativity or converselyfalse positivity.
Regarding the latter, women are unnecessarily hospitalized and treated. It is very
important to find a method that could detect as many impending premature births as
possible and at the same time show the lowest possible false positivity. However, this is
very difficult. Premature birth is caused multifactorial effects.

The aim of the study was to determine the premature birth prediction using vaginal
ultrasound cervicometry in combination with the examination of fetal fibronectin levels in
the transvaginal fluid and the effectiveness of the QUIPP algorithm in predicting the
premature birth. These goals were accompanied by 6 hypotheses that helped to fulfill the
goals.

From January 2019 to March 2020, asymptomatic women with a high risk of premature
birth in the week of pregnancy 22+0 to 25+6 were examined. Also, women who then gave
birth at the Department of Gynecology and Obstetrics of the First Faculty of Medicine
and General Teaching Hospital in Prague, were selected for this study. The data collected
from these women were then processed, statistically calculated and described using tables
and graphs.

The results show that combination the examination of fetal fibronectin levels to vaginal
ultrasound cerviometry significantly improves the prediction of preterm birth. Even better
results were achieved using the QUIPP algorithm, especially in the prediction of premature
birth before 34+0 weeks of pregnancy.

The use of these methods appears to be suitable for predicting premature birth, but further
research and studies with a larger research sample are needed.
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Úvod

Předčasný porod je stále jeden z nejzávažnějších problémů v dnešním porodnictví, který
významně ovlivňuje neonatální morbiditu a mortalitu. Na celém světě se předčasně narodí
ročně přibližně 15 milionů dětí. Incidence předčasného porodu je v České republice 7,2 %,
což bylo za rok 2018 celkem 8189 dětí (Velebil, 2019). V některých státech se toto číslo
pohybuje až kolem 18 %. Předčasný porod má velký vliv na zdraví narozeného dítěte a může
zásadně ovlivnit jeho ontogenetický vývoj. Sama jsem se během praxe již několikrát setkala
s předčasnými porody a s jejich následky. Zkušenosti získané při praxích mě přiměly se
o toto téma více zajímat a jako dobrovolník jsem se zapojila do studie zabývající se predikcí
předčasného porodu - QUIPP Study. Vše mě nakonec vedlo k sepsání práce týkající se
předčasného porodu, a hlavně jeho predikcí.

Během studie QUIPP Study jsou testovány asymptomatické ženy se zvýšeným rizikem
předčasného porodu. Studie vychází z anglické studie QUIPP. Predikce anglické studie
obsahuje odběr údajů o předchozím těhotenství, anamnézu, cervikometrii ultrazvukem
a hodnoty fetálního fibronektinu. Studie Prague QUIPP Study je rozšířena o další parametry.
V mé práci budu vycházet pouze z porodní a gynekologické anamnézy, hodnot fetálního
fibronektinu (fFN) a z délky děložního hrdla.

Cílem práce je zjistit predikovatelnost předčasného porodu pomocí transvaginální
cervikometrie ultrazvukem, její kombinace s vyšetřením hladiny fetálního fibronektinu
ve vaginální tekutině a účinnost algoritmu QUIPP v predikci předčasného porodu
u asymptomatických žen se zvýšeným rizikem předčasného porodu.

V teoretické části je uveden podrobný popis předčasného porodu. Rizikové faktory, které
ovlivňují porod před dokončeným 37. týdnem těhotenství. Stěžejní částí je predikce
předčasného porodu, následně i jeho diagnostika a prevence. V neposlední řadě
management předčasného porodu a role porodní asistentky v péči o ženy s předčasným
porodem.

Praktická část mé práce vychází z dat shromážděných během testování asymptomatických
žen s vysokým rizikem předčasného porodu. Podklady jsem získávala během vyšetření,
z jejich dokumentací a následně i z porodopisů. V praktické části jsou popsány cíle
a stanovené hypotézy, metodika a organizace výzkumu a následně výsledky, ke kterým se
došlo.

Bakalářská práce vychází z QUIPP Study. Ta je pilotním projektem Ústavu zdravotnických
informací a statistiky ČR a Ministerstvem práce a sociální věcí ČR za finanční podpory
Evropské Unie.
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1 Předčasný porod

Běžná délka těhotenství je 280 dní, to odpovídá 9 kalendářním měsícům neboli 40. týdnů.
Jako předčasný porod definujeme porod před 37. týdnem těhotenství, přesněji porod
do 37+0, tj. méně než 259 dní od prvního dne poslední menstruace (Roztočil, 2017).

V souvislosti s předčasným porodem je důležitá hranice viability plodu neboli
životaschopnosti, která má mnoho definic. Obecně lze konstatovat, že se jedná o schopnost
plodu přežít mimo tělo matky, pokud je mu poskytnuta kvalitní perinatologická péče
(Koucký a Smíšek, 2014). Hranici viability si každý stát upravuje sám. Překročení této hranice
je vždy podnětem k zahájení intenzivní péče o novorozence.

V České republice je od roku 1994 hranice viability stanovena na 24.týden těhotenství, tedy
24+0. Většina západních evropských zemí se shoduje na zahájení intenzivní léčby od
25. týdne. Například Holandsko poskytuje do 24. týdne těhotenství jen paliativní péči.
Ve Švýcarsku rozhoduje o hranici viability od 24. týdne těhotenství neonatologický tým.
V Izraeli není hranice viability stanovena, jelikož se každému novorozenci ihned poskytuje
intenzivní péče (Zlatohlávková, 2011).

Dalším důležitým parametrem je rozdíl mezi porodem a potratem. WHO uvedla v roce 1948
definici porodu, která stále platí pro všechny členské státy. Je rozdělena na porod živého
a mrtvého dítěte. „Narození živého dítěte, jímž se rozumí jeho úplné vypuzení nebo vynětí
z těla matčina bez ohledu na trvání těhotenství, jestliže novorozenec dýchá nebo vykazuje
jinou známku života, i když pupečník nebyl přerušen nebo nebyla porozena placenta.
Narozením mrtvého dítěte, se rozumí jeho úplné vypuzení nebo vynětí z těla matčina bez
ohledu na trvání těhotenství a současně novorozenec nedýchá nebo nevykazuje žádnou
jinou známku života (WHO, 2018). Tato definice nezohledňuje gestační věk či váhu
novorozence, tyto parametry si každý stát upravuje sám. Ministerstvo zdravotnictví České
republiky ji doplňuje Zákonem č. 372/2011 Sb. O zdravotnických službách a jejich
poskytování. Porod mrtvě narozeného dítěte se definuje jako plod narozený bez známek

[…]

predikce zvýší pouze minimálně a rozdíly mezi kombinacemi těchto metod nejsou
statisticky významné (Watson, 2019). I přesto se zdá, že použitím kombinace těchto dvou
metod se jeví jako nejúčinnější prediktor předčasného porodu u asymptomatických
rizikových pacientek, jaký je zatím používán. V mnohých zahraničních státech se tato
kombinace v predikci uplatňuje, v České republice se však zatím běžně nepoužívá, ale
v predikci předčasného porodu by významně pomohla.

Posledním cílem bylo zjistit, jaká je senzitivita a specificita algoritmu QUIPP v predikci
předčasného porodu před 34+0 týdnem těhotenství a před 37+0 týdnem těhotenství
ve skupině asymptomatických žen se zvýšeným rizikem předčasného porodu. V případě
algoritmu QUIPP byla k cervikometrie ultrazvukem a hladině fetálního fibronektinu
připočtena anamnéza těhotné, a to zejména předčasný porod nebo potrat v předchozích
těhotenstvích a operace na hrdle děložním. Tato kombinace se ukázala jako velmi účinná
v predikci předčasného porodu před 34+0 týdnem těhotenství, kde negativní prediktivní
hodnota i senzitivita vyšla 100 %. V předčasném porodu před 37+0 týdnem těhotenství
takových čísel nedosahovala, ale i tam se negativní prediktivní hodnota pohybovala kolem
75 %. Zdá se, že v predikci předčasného porodu před 34+0 týdnem těhotenství je algoritmus
QUIPP nejlepší volbou. Tyto výsledky potvrzuje ve své analýze i Watson. Udává, že tato
metoda výrazně zvyšuje spolehlivost a zobecnitelnost predikce předčasného porodu
(Watson, 2019). Goodfellow ovšem upozorňuje, že tento algoritmus může vést
k podstatnému nárůstu intervencí bez důkazu, tedy k falešné pozitivitě. A zůstává otázkou,
zda je to pro danou skupinu žen prospěšné a zda to nevede k většímu zatížení
zdravotnického systému (Goodfellow, 2019).

Závěrem lze výsledky cílů shrnout tak, že v predikci předčasného porodu se jeví nejlepší
volbou kombinace transvaginální cervikometrie ultrazvukem, vyšetření hladiny fetálního
fibronektinu a anamnéza pacientky. Všechny tyto metody jsou obsaženy v aplikaci QUIPP,
která se tak ukazuje nejlepší možností predikce předčasného porodu u vysoce rizikových
asymptomatických žen mezi 22+0 až 25+6 týdnem těhotenství.
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15 Závěr

Tato bakalářská práce byla prací teoreticko-výzkumnou a byla zaměřená na predikci
předčasného porodu, který představuje velice závažný porodnický problém.
Prostřednictvím teoretické části byl představen ucelený pohled na předčasný porod. Byly
zde popsány nejčastější rizikové faktory, diagnostika a predikce předčasného porodu, jeho
prevence a management a v závěru role porodní asistentky v péči o ženu s hrozící
předčasným porodem. V praktické části byly zkoumány možnosti predikce předčasného
porodu, zaměřené na anamnézu, cervikometrii ultrazvukem, fetální fibronektin
a algoritmus QUIPP. Bylo stanoveno 6 hypotéz a 3 cíle, které se podařilo splnit.

Ženy, které jsem zahrnula do své práce a které zároveň prošli projektem QUIPP Study, byly
pod větším dohledem odborníků a byla snaha u nich co nejdříve odhalit vznik předčasného
porodu a zabránit mu. Z výsledků je zřejmé, že kombinací více metod, se daří dosáhnout
lepší predikce předčasného porodu. Pokud se k běžně používané transavaginální
cervikometrii ultrazvukem přidá vyšetření hladiny fetálního fibronektinu je dosaženo vyšší
negativní prediktivní hodnoty. S použitím algoritmu QUIPP se negativní prediktivní hodnota
ještě zvyšuje. I přesto u 36 % žen došlo k předčasnému porodu. Výhodou ovšem bylo, že
tyto ženy byly většinou již zachyceny díky vyšetření a dispenzarizovány specializovaným
pracovištěm. Ve chvíli vzniku předčasného porodu měly tu nejlepší možnou péči pro sebe
i pro své novorozené dítě. V těchto případech se téměř vždy stihly podat kortikosteroidy,
pouze u jednoho z 18 případů se tak nestalo. Zároveň se podařilo odlišit ženy, kterým
skutečně předčasný porod nehrozí a zabránit tak zbytečné hospitalizaci a zatížení nejen pro
ženu a plod, ale i pro zdravotnický systém. Tyto ženy by mohly být sledovány pouze
ambulantně.

Zdá se tedy, že použití metody QUIPP v rozmezí 22+0 až 25+6 týdnech těhotenství se u vysoce
rizikových asymptomatických žen osvědčila a vede k lepší predikci předčasného porodu,
a to převážně před týdnem těhotenství 34+0. Je však nutné dalších studií, aby se předešlo
zbytečným hospitalizacím u falešně pozitivních výsledků.
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Seznam zkratek

BMI Body mass index

CNS Centrální nervový systém

CTG Kardiotokogram

ČGPS ČSL JEP Česká gyneokologická a porodnická společnost České lékařské
společnosti Jana Evangelisty Purkyně

DNA Deoxyribonukleová kyselina

fFN Fetální fibronektinový test

GBS Streptokok skupiny B

HELLP Syndrom Hemolysis, Elevated Liver enzymes, Low Platelets

IU Mezinárodní jednotka

mRNA Mediátorová ribonukleová kyselina

PAMP-1 Placental alpha mikroglobulin 1

PIGFBP-1 Fosforylovaný insulin like growth factor binding protein 1

PPROM Předčasný odtok plodové vody

UZ Ultrazvukové vyšetření

WHO Světová zdravotnická organizace
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