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Kritéria hodnocení 1 2 3 Nesplňuje

Abstrakt
(Koresponduje s obsahem, má jasně vymezen cíl, popis metodologie, závěry)

x

Informační zdroje
(Aktuálnost zdrojů, využití primárních zdrojů, cizojazyčné zdroje, rozsah zdrojů, platná
citační norma)

x

Aktuálnost a originalita tématu
(Je problematika tématu aktuální, je práce řešená originálním způsobem?)

x

Struktura práce
(Je práce vhodně členěná, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují?)

x

Formální náležitosti
(Odpovídá rozsah práce, je správně použita odborná terminologie?)

x

Metodologie
(Je vhodně a správně zvolena metoda, je metoda popsána a vysvětlena?)

x

Prezentace výsledků
(Jsou výsledky přesně, správně, jasně a přehledně prezentovány?)

x

Diskuse
(Jsou v diskusi porovnány výsledky práce s jinými výsledky, je nad výsledky
polemizováno?)

x

Závěry práce
(Jsou zjištěné skutečnosti shrnuty, bylo dosaženo cíle práce, je práce přínosná pro praxi a
obor?)

x

Slovní hodnocení práce:

Práce se zabývá tématem, které je jedním z nejvýznamnějším porodnickým problémů. Hezky

rozvádí problematiku předčasného porodu a jeho predikce a to jak z hlediska zdravotních

důsledků na jednotlivce, tak i organizačních dopadů na zdravotnický systém. Kvalitně je

zpracováno rozdělení a management předčasného porodu, možnosti léčby včetně

patofyziologického podkladu a možných vedlejších účinků. Praktická část je naprosto

aktuální, protože se věnuje těm nejmodernějším způsobům predikce předčasného porodu.

Statistika je zpracována výborně, stejně tak grafy jsou pěkně přehledné.

Z negativ musím vyjmenovat drobné gramatické chyby a dále některé chybné autokorektury.

Role porodní asistentky mohla být rozpracována ve větším rozsahu. V praktické části je asi

místy zaměněn pozitivní výsledek fFN s pozitivní anamnézou (Tab. č. 19 a 21 – všechny ženy

měly pozitivní fibronektin?).

Práci k obhajobě: DOPORUČUJI

KLASIFIKACE: 1

Otázky k obhajobě:

Proč bylo tako vysoké procento žen, které rodily císařským řezem (38% vs. Cca 25% v ČR) a

jaké byly indikace?

Dostávaly ženy léčbu? (Atosiban, Utrogestan) Kolik žen bylo před porodem dlouhodobě

hospitalizováno? Kolik bylo hospitalizováno „zbytečně“?
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